
HOTĂRÂREA nr.12-171/14 
cu privire la demersul şefului secretariatului Consiliului Superior al Magistraturii       

referitor la delegarea unui reprezentant al Consiliului Superior al Procurorilor în cadrul 
grupului pentru elaborarea conceptelor de promovare a eticii profesionale şi de 
sensibilizare a opiniei publice cu privire la etica profesională a reprezentanţilor 

sectorului justiţiei 
 

 
25 septembrie 2014                                                                                          mun. Chişinău 
 
 Examinând demersul şefului secretariatului Consiliului Superior al Magistraturii cu 
privire la delegarea unui reprezentant al Consiliului Superior al Procurorilor în cadrul grupului 
pentru elaborarea conceptelor de promovare a eticii profesionale şi de sensibilizare a opiniei 
publice cu privire la etica profesională a reprezentanţilor sectorului justiţiei, audiind informaţia 
dlui Eduard Maşnic, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
                         C O N S T A T Ă: 
  

  În adresa Consiliului Superior al Procurorilor a parvenit demersul dnei Ioana Chironeţ, 
şef al secretariatului Consiliului Superior al Magistraturii, cu privire la delegarea unui 
reprezentant al Consiliului Superior al Procurorilor în cadrul grupului de lucru pentru 
coordonarea şi monitorizarea Pilonului IV al Strategiei de Reformă a sectorului justiţiei, în 
scopul implementării acţiunii 4.2.4,  pct.4., care prevede elaborarea conceptelor de promovare 
a eticii profesionale şi de sensibilizare a opiniei publice cu privire la etica profesională a 
reprezentanţilor sectorului justiţiei. Membrii acestui grup de lucru urmează a fi constituiţi din 
reprezentanţii instituţiilor co-executoare la acest capitol: Consiliul Superior al Magistraturii, 
Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul Naţional 
Anticorupţie. 

La şedinţa Consiliul Superior al Procurorilor din 25.09.2014 s-a propus candidatura 
domnului Alexandru Nichita, preşedintele Colegiului disciplinar de pe lîngă Consiliul Superior 
al Procurorilor, pentru a fi delegat în componenţa grupului de lucru nominalizat. 

 Luând în consideraţie  profesionalismul şi experienţa în domeniul jurisprudenţei de care 
dispune domnul Alexandru Nichita, Consiliul Superior al Procurorilor, în temeiul art.82, art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A-l delega pe domnul Alexandru Nichita, preşedintele Colegiului disciplinar, în cadrul 
grupului de lucru pentru coordonarea şi monitorizarea Pilonului IV al Strategiei de Reformă a 
sectorului justiţiei întru implementarea acţiunii 4.2.4, pct.4 privind elaborarea conceptelor de 
promovare a eticii profesionale şi de sensibilizare a opiniei publice cu privire la etica 
profesională a reprezentanţilor sectorului justiţiei. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
Hotărârea se expediază Secretariatului Consiliului Superior al Magistraturii pentru 

informare. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                /semnat/        Mircea Roşioru 


